e estrutural para o sistema de transporte coletivo, não se sujeitando à lógica de mercado concorrencial, mas à missão
de assegurar o bem-estar da população fluminense por meio de políticas públicas de mobilidade.

CAPITAL SOCIAL

Art. 6º. O capital social da empresa é de R$ 16.872.235,78 (dezesseis milhões oitocentos e setenta e dois mil,
duzentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos), dividido em 526.313 (quinhentos e vinte e seis mil trezentos e
treze) ações ordinárias ou preferenciais nominativas, sem valor nominal.

§1º O capital social poderá ser alterado nas hipóteses previstas em lei, vedada a capitalização direta do lucro sem
trâmite pela conta de reservas.

§2º Sobre os recursos transferidos pelo Estado e demais acionistas, para fins de aumento de capital, incidirão encargos